
№ 88 (857) 
15 сентября 2023 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81, 
38-77-02, 38-10-96
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением 
Росохранкультуры по ЦФО. 
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Азаренков Д.А. (председа-

тель редакционной колле-
гии, главный редактор)

• Ермаченкова О.Г.
• Моисеенков Г.А.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.
• Чистозвонов А.В.
• Якимов С.С.

Заказ 5784. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 15.09.2023
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано 
в ООО «Смолгортипография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.09.2023 № 139

О предоставлении раз-
решения на условно раз-
решенный вид использо-
вания земельного участка 
с кадастровым номером 
67:27:0013511:905

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Администрации 
города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм 
«Об утверждении Правил землепользования и 

12+



2
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

222
№ 88 (857)

15 сентября
2023 г.

застройки города Смоленска», принимая во внимание протокол публичных 
слушаний от 21.08.2023 № 516, рекомендацию о предоставлении разрешения 
от 25.08.2023, подготовленную комиссией по землепользованию и застройке 
города Смоленска на основании заключения о результатах публичных 
слушаний от 23.08.2023, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0013511:905 площадью 
1909 кв. м по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, садовое товарищество «Корохоткино» в территориальной зоне СД 
(зона, занятая объектами садоводства) – магазины.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



33
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

33
№ 88 (857)
15 сентября
2023 г.

О внесении изменений в постановление Администра-
ции города Смоленска от 07.09.2020 № 1941-адм «Об 
утверждении Административного регламента Ад-
министрации города Смоленска по предоставлению 
муниципальной услуги «Оформление договоров на 
безвозмездную передачу жилых помещений на тер-
ритории города Смоленска в собственность граждан»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
постановлением Администрации города Смоленска от 31.07.2019 № 2093-
адм «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг», Положением о 
территориальном органе Администрации города Смоленска - Управлении 
Администрации города Смоленска по Заднепровскому району, утвержденным 
решением 57-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 30.05.2008 
№ 866, Положением о территориальном органе Администрации города 
Смоленска - Управлении Администрации города Смоленска по Ленинскому 
району, утвержденным решением 57-й сессии Смоленского городского 
Совета III созыва от 30.05.2008 № 867, Положением о территориальном 
органе Администрации города Смоленска - Управлении Администрации 
города Смоленска по Промышленному району, утвержденным решением 
57-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 30.05.2008 № 868, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 1. Внести в постановление Администрации города Смоленска от 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 15.09.2023 № 2503-адм



4
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

444
№ 88 (857)

15 сентября
2023 г.

07.09.2020 № 1941-адм «Об утверждении Административного регламента 
Администрации города Смоленска по предоставлению муниципальной услуги 
«Оформление договоров на безвозмездную передачу жилых помещений 
на территории города Смоленска в собственность граждан» (в редакции 
постановления Администрации города Смоленска от 24.05.2022 № 1454-адм) 
и утвержденный им Административный регламент следующие изменения:

 1.1. В наименовании постановления слова «Оформление договоров на 
безвозмездную передачу жилых помещений на территории города Смоленска 
в собственность граждан» заменить словами «Передача в собственность 
граждан занимаемых ими жилых помещений муниципального жилищного 
фонда города Смоленска (приватизация жилищного фонда)».

 1.2. В пункте 1 постановления слова «Оформление договоров на 
безвозмездную передачу жилых помещений на территории города Смоленска 
в собственность граждан» заменить словами «Передача в собственность 
граждан занимаемых ими жилых помещений муниципального жилищного 
фонда города Смоленска (приватизация жилищного фонда)».

 1.3. В Административном регламенте:
 1.3.1. В наименовании слова «Оформление договоров на безвозмездную 

передачу жилых помещений на территории города Смоленска в собственность 
граждан» заменить словами «Передача  в собственность граждан занимаемых 
ими жилых помещений муниципального жилищного фонда города Смоленска 
(приватизация жилищного фонда)».

 1.3.2. В подразделе 1.1 раздела 1 слова «Оформление договоров на 
безвозмездную передачу жилых помещений на территории города Смоленска 
в собственность граждан» заменить словами «Передача в собственность 
граждан занимаемых ими жилых помещений муниципального жилищного 
фонда города Смоленска (приватизация жилищного фонда)», слова «по 
оформлению договоров на безвозмездную передачу жилых помещений 
на территории районов города Смоленска, находящихся в муниципальной 
собственности, в собственность граждан» заменить словами «по передаче в 
собственность граждан занимаемых ими жилых помещений муниципального 
жилищного фонда города Смоленска (приватизации жилищного фонда)». 

 1.3.3. Подраздел 1.3 раздела 1 изложить в следующей редакции:

«1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 
муниципальной услуги



55
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

55
№ 88 (857)
15 сентября
2023 г.

 1.3.1. Для получения информации по вопросам предоставления 
муниципальной услуги заявители обращаются в Управление Администрации 
города Смоленска по Заднепровскому району, Управление Администрации 
города Смоленска по Ленинскому району или Управление Администрации 
города Смоленска по Промышленному району (далее - Управление) в 
письменной форме, лично, посредством телефонной связи или в электронной 
форме, а также в смоленское областное государственное бюджетное учреждение 
«Многофункциональный центр по предоставлению муниципальных услуг 
населению» (далее - МФЦ).

 1.3.2. Консультации по вопросам предоставления муниципальной 
услуги проводятся специалистами сектора приватизации отдела по 
благоустройству и приватизации управлений (далее - сектор приватизации) 
при личном обращении и по телефону.

 1.3.3. Справочная информация о месте нахождения, графике работы, 
справочных телефонах, об адресе официального сайта, а также об адресах 
электронной почты управлений размещается:

 - на официальном сайте Администрации в сети «Интернет» 
(электронный адрес: https://www.smoladmin.ru);

 - в федеральной государственной информационной системе «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый 
портал) (электронный адрес: https://www.gosuslugi.ru), а также в региональной 
государственной информационной системе «Портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) Смоленской области» (далее – Региональный 
портал) (электронный адрес: https://pgu.admin-smolensk.ru).

 Справочная информация о местонахождении, графике работы, 
справочных телефонах и об адресе электронной почты МФЦ размещается:

 - на официальном сайте МФЦ в сети «Интернет» (электронный адрес: 
https://мфц67.рф);

 - на Едином и Региональном порталах в сети «Интернет».
 1.3.4. Информация о муниципальной услуге размещается:
 - на информационных стендах, размещенных в управлениях;
 - в средствах массовой информации: в газетах «Рабочий путь, 

«Смоленские городские известия»;
 - на официальном сайте Администрации в сети «Интернет»;
 - на Едином и Региональном порталах в сети «Интернет»;
 - на официальном сайте МФЦ в сети «Интернет».
 1.3.5. Размещаемая информация содержит:



6
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

666
№ 88 (857)

15 сентября
2023 г.

 - порядок обращения за получением муниципальной услуги;
 - перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, и требования, предъявляемые к этим документам;
 - сроки предоставления муниципальной услуги;
 - рекомендуемую форму заявления и образец ее заполнения;
 - текст Административного регламента;
 - порядок информирования о ходе предоставления муниципальной 

услуги;
 - порядок обжалования действий (бездействия) и решений, 

осуществляемых и принимаемых специалистами Управления, МФЦ в ходе 
предоставления муниципальной услуги.

 1.3.6. Основными требованиями к информированию заявителей 
являются:

 - достоверность предоставляемой информации;
 - четкость в изложении информации;
 - полнота информирования;
 - удобство и доступность получения информации.
 1.3.7. При необходимости получения консультаций заявители 

обращаются в управления, МФЦ. Консультации по процедуре предоставления 
муниципальной услуги осуществляются:

 - в письменной форме (на основании письменного запроса);
 - в устной форме при личном обращении;
 - посредством телефонной связи;
 - по электронной почте;
 - по единому многоканальному номеру МФЦ.
 Все консультации являются бесплатными.
 Консультации по вопросам предоставления муниципальной услуги 

проводятся специалистами сектора приватизации либо специалистами МФЦ.
 1.3.8. Требования к форме и характеру взаимодействия специалиста 

сектора приватизации либо специалиста МФЦ с заявителями:
 - консультации в письменной форме предоставляются специалистом 

сектора приватизации либо специалистом МФЦ на основании письменного 
обращения заявителя, в том числе поступившего в электронной форме, в 
течение 30 календарных дней со дня регистрации указанного обращения;

 - при консультировании посредством телефонной связи специалист 
сектора приватизации либо специалист МФЦ представляется, назвав 
фамилию, имя, отчество, должность, предлагает представиться собеседнику, 



77
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

77
№ 88 (857)
15 сентября
2023 г.

выслушивает и уточняет суть вопроса. Во время разговора необходимо 
произносить слова четко, избегать параллельных разговоров с окружающими 
людьми и не прерывать разговор по причине поступления звонка на другой 
аппарат;

 - по завершении консультации специалист сектора приватизации либо 
специалист МФЦ должен кратко подвести итог разговора и перечислить 
действия, которые следует осуществить заявителю;

 - специалист сектора приватизации либо специалист МФЦ при ответе на 
телефонные звонки, письменные и электронные обращения заявителей обязан 
в максимально вежливой и доступной форме предоставлять исчерпывающую 
информацию;

 - индивидуальное устное консультирование каждого заявителя 
специалистом сектора приватизации либо специалистом МФЦ осуществляется 
не более 10 минут.

 1.3.9. Специалист сектора приватизации либо специалист МФЦ не 
вправе осуществлять информирование, выходящее за рамки стандартных 
процедур и условий предоставления муниципальной услуги и влияющее 
прямо или косвенно на решение заявителей.

 1.3.10. Информация о ходе рассмотрения заявления о предоставлении 
муниципальной услуги и о результатах предоставления муниципальной 
услуги может быть получена заявителем в личном кабинете Единого портала, 
а также в секторе п риватизации при обращении заявителя лично, по телефону, 
посредством электронной почты.».

 1.3.4. В подразделе 2.1 раздела 2 слова «Оформление договоров на 
безвозмездную передачу жилых помещений на территории города Смоленска 
в собственность граждан» заменить словами «Передача в собственность 
граждан занимаемых ими жилых помещений муниципального жилищного 
фонда города Смоленска (приватизация жилищного фонда)».

 1.3.5. Подпункт 1 пункта 2.3.1 подраздела 2.3 раздела 2 изложить в 
следующей редакции: 

 «1) о передаче в собственность граждан занимаемых ими жилых 
помещений муниципального жилищного фонда города Смоленска 
(привати зации жилищного фонда);».

 1.3.6. Подпункт 2 пункта 2.3.1 подраздела 2.3 раздела 2 изложить в 
следующей редакции:

 «2) об отказе в передаче в собственность граждан занимаемых ими 
жилых помещений муниципального жилищного фонда города Смоленска 



8
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

888
№ 88 (857)

15 сентября
2023 г.

(приватизации жилищного фонда).».
 1.3.7. Пункт 2.3.2 подраздела 2.3 раздела 2 изложить в следующей 

редакции:
 «2.3.2. Процедура предоставления муниципальной услуги завершается 

получением заявителем одного из следующих документов:
 1) договора передачи в собственность граждан занимаемых ими 

жилых помещений муниципального жилищного фонда города Смоленска 
(приватизации жилищного фонда) на бумажном носителе;

 2) уведомления об отказе в передаче в собственность граждан 
занимаемых ими жилых помещений муниципального жилищного фонда 
города Смоленска (приватизации жилищного фонда)».

 1.3.8. Пункт 2.4.1 подраздела 2.4 раздела 2 изложить в следующей 
редакции:

 «2.4.1. Максимальный срок предоставления муниципальной услуги 
составляет тридцать пять календарных дней с момента регистрации 
заявления».

 1.3.9. Подраздел 2.4 раздела 2 дополнить пунктом 2.4.4 следующего 
содержания:

 «2.4.4. При направлении заявителем заявления о предоставлении 
муниципальной услуги и прилагаемых к нему документов (при наличии), 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, в электронной 
форме через Единый портал и (или) Региональный портал срок предоставления 
муниципальной услуги отсчитывается от даты их регистрации в ведомственной 
информационной системе.».

 1.3.10. Пункт 5 подраздела 2.5 раздела 2 изложить в следующей 
редакции:

 «5) Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости;».

 1.3.11. Наименование подраздела 2.6 раздела 2 изложить в следующей 
редакции: 

«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 
соответствии с законодательными или иными нормативными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 
в том числе в электронной форме, с разделением на документы и 

информацию, которые заявитель должен представить самостоятельно, 
и документы, которые заявитель вправе представить по собственной 

инициативе, так как они подлежат представлению в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия»



99
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

99
№ 88 (857)
15 сентября
2023 г.

1.3.12. Подпункт 1 подпункта 2.6.2.1 пункта 2.6.2 подраздела 2.6 раздела 
2 изложить в следующей редакции:

«1) заявление о предоставлении муниципальной услуги по форме согласно 
приложению к Административному регламенту.

В случае направления заявления о предоставлении муниципальной услуги 
через Единый портал формирование заявления осуществляется посредством 
заполнения интерактивной формы на Едином портале без необходимости 
дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме;».

1.3.13. Подпункт 5 подпункта 2.6.2.1 пункта 2.6.2 подраздела 2.6 раздела 
2 изложить в следующей редакции:

«5) заявление об отказе от своего права на участие в приватизации 
и о согласии на участие в приватизации иных совместно проживающих 
совершеннолетних членов семьи. В случае направления заявления через 
Единый портал требуется предоставить нотариально удостоверенный отказ 
от своего права на участие в приватизации и нотариально удостоверенное 
согласие на участие в приватизации иных совместно проживающих 
совершеннолетних членов семьи;».

1.3.14. Подраздел 2.6 раздела 2 дополнить пунктом 2.6.7 следующего 
содержания:

«2.6.7. В случае направления заявления через Единый портал формирование 
заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы 
на Едином портале без необходимости дополнительной подачи заявления в 
какой-либо иной форме. Сведения из документа, удостоверяющего личность 
заявителя, формируются при подтверждении учетной записи в федеральной 
государственной информационной системе «Единая система идентификации 
и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых 
для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной 
форме» (далее - ЕСИА) из состава соответствующих данных указанной 
учетной записи и могут быть проверены путем направления запроса с 
использованием системы межведомственного электронного взаимодействия.

В случае направления заявления через Единый портал сведения об 
указанных документах заполняются в поля электронной формы на Едином 
портале и могут быть проверены путем направления запроса с использованием 
системы межведомственного электронного взаимодействия, если сведения 
находятся в распоряжении органов власти.».



10
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

101010
№ 88 (857)

15 сентября
2023 г.

1.3.15. Подраздел 2.6 раздела 2 дополнить пунктом 2.6.8 следующего 
содержания:

«2.6.8. Электронные документы предоставляются в следующих 
форматах:  а) xml - для формализованных документов; 

б) doc, docx, odt - для документов с текстовым содержанием, не 
включающим формулы; 

в) xls, xlsx, ods - для документов, содержащих расчеты; 
г) pdf, jpg, jpeg - для документов с текстовым содержанием, в том числе 

включающим формулы и (или) графические изображения, а также документов 
с графическим содержанием. 

Допускается формирование электронного документа путем сканирования 
непосредственно с оригинала документа (использование копий не 
допускается), которое осуществляется с сохранением ориентации оригинала 
документа в разрешении 300 - 500 dpi (масштаб 1:1) с использованием 
следующих режимов:  - «черно-белый» (при отсутствии в документе 
графических изображений и (или) цветного текста);

 - «оттенки серого» (при наличии в документе графических изображений, 
отличных от цветного графического изображения);

 - «цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии в документе 
цветных графических изображений либо цветного текста) с сохранением всех 
аутентичных признаков подлинности, а именно: графической подписи лица, 
печати, углового штампа бланка.

 Количество файлов должно соответствовать количеству документов, 
каждый из которых содержит текстовую и (или) графическую 
информацию.  Электронные документы должны обеспечивать 
возможность идентифицировать документ и количество листов в документе.

Документы, предоставляемые в форматах xls, xlsx или ods, формируются 
в виде отдельного электронного документа.».

1.3.16. Подраздел 2.7 раздела 2 дополнить подпунктами 3, 4 следующего 
содержания:

«3) подача заявления о предоставлении муниципальной услуги и 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в 
электронной форме с нарушением установленных требований;

 4) предоставленные в электронной форме документы содержат 
повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме использовать 
информацию и сведения, содержащиеся в документах для предоставления 
муниципальной услуги.». 



1111
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

1111
№ 88 (857)
15 сентября
2023 г.

1.3.17. Подраздел 2.11 раздела 2 дополнить пунктом 2.11.3 следующего 
содержания:

«2.11.3. В случае поступления в Управление в нерабочий или 
праздничный день заявления и документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, в электронной форме посредством Единого портала 
их регистрация осуществляется в первый рабочий день, следующий за 
нерабочим или праздничным днем.».

1.3.18. Подраздел 2.13 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.13. Показатели доступности и качества предоставления 
муниципальной услуги

2.13.1. Показателями доступности предоставления муниципальной услуги 
являются:

1) транспортная доступность мест предоставления муниципальной 
услуги;

2) обеспечение беспрепятственного доступа к помещениям, в которых 
предоставляется муниципальная услуга;

3) размещение информации о порядке предоставления муниципальной 
услуги в сети «Интернет»;

4) получение муниципальной услуги в электронной форме.
2.13.2. Показателями качества предоставления муниципальной услуги 

являются:
1) соблюдение стандарта предоставления муниципальной услуги;
2) минимальное количество взаимодействий заявителя со специалистом 

сектора приватизации, ответственным за предоставление муниципальной 
услуги, при предоставлении муниципальной услуги;

3) возможность получения информации о ходе предоставления 
муниципальной услуги, в том числе в электронной форме;

4) возможность получения муниципальной услуги в МФЦ.».
1.3.19. Подраздел 2.14 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.14. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления муниципальной услуги в электронной форме

2.14.1. Обеспечение возможности получения заявителями информации 
и обеспечение доступа заявителей к сведениям о муниципальной услуге, 



12
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

121212
№ 88 (857)

15 сентября
2023 г.

размещаемым на Едином портале и Региональном портале.
2.14.2. Обеспечение доступа заявителей к форме заявления с документами 

для копирования и заполнения в электронном виде с использованием Единого 
портала либо Регионального портала.

2.14.3. Обеспечение возможности осуществления оценки качества 
предоставления муниципальной услуги.

2.14.4. Обеспечение возможности досудебного (внесудебного) обжалования 
решений и действий (бездействия) органа (организации), должностного лица 
органа (организации) или муниципального служащего.

2.14.5. Обеспечение возможности для заявителей в целях получения 
муниципальной услуги предоставить документы в электронном виде с 
использованием Единого портала либо Регионального портала.

2.14.6. Обеспечение возможности для заявителей осуществлять с 
использованием Единого портала, Регионального портала мониторинг хода 
предоставления муниципальной услуги.

2.14.7. Обеспечение возможности для заявителей получения результата 
предоставления муниципальной услуги в электронном виде с использованием 
Единого портала и (или) Регионального портала.

2.14.8. Рассмотрение заявления, полученного в электронной форме, 
осуществляется в том же порядке, что и рассмотрение заявления, полученного 
лично от заявителя.

2.14.9. При предоставлении муниципальной услуги Управление 
осуществляет взаимодействие с МФЦ в соответствии с соглашением о 
взаимодействии.».

1.3.20. Подраздел 3.1 раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3.1. Прием и регистрация документов 

3.1.1. Основанием для начала процедуры приема и регистрации 
документов является обращение заявителя с заявлением и прилагаемыми к 
нему документами:

- лично в Управление либо получение заявления и прилагаемых к нему 
документов Управлением по почте; 

- в МФЦ либо поступление заявления и прилагаемых к нему документов 
в Управление в электронной форме посредством Единого портала и (или) 
Регионального портала.

3.1.2. Прием документов осуществляют специалист сектора приватизации 



1313
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

1313
№ 88 (857)
15 сентября
2023 г.

либо специалист МФЦ в соответствии с соглашением о взаимодействии.
3.1.3. При личном обращении заявителя специалист сектора приватизации:
1) устанавливает предмет обращения, проверяет:
- документ, удостоверяющий личность заявителя, представителя заявителя;
- документ, удостоверяющий место жительства (пребывания) заявителя;
- документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя;
2) проверяет соответствие предоставленных документов требованиям, 

установленным Административным регламентом;
3) сверяет предоставленные экземпляры оригиналов и копий документов, 

делает на них надпись об их соответствии подлинным экземплярам, заверяет 
своей подписью с указанием фамилии, имени и отчества;

4) производит копирование документов, если копии необходимых 
документов не предоставлены, делает на них надпись об их соответствии 
подлинным экземплярам, заверяет своей подписью с указанием фамилии, 
имени и отчества;

5) проверяет наличие всех необходимых документов, вносит запись 
о приеме заявления в Журнал регистрации заявлений о предоставлении 
муниципальной услуги «Передача в собственность граждан занимаемых ими 
жилых помещений муниципального жилищного фонда города Смоленска 
(приватизация жилищного фонда)»;

6) оформляет расписку о приеме документов и передает ее заявителю.
3.1.4. При личном обращении заявителя сотрудник МФЦ выполняет 

действия в соответствии с должностной инструкцией.
3.1.5. При получении заявления по почте специалист, ответственный за 

делопроизводство, регистрирует поступление заявления в соответствии с 
установленными правилами делопроизводства и передает их специалисту 
сектора приватизации.

3.1.6. При подаче документов посредством Единого портала и (или) 
Регионального портала данная процедура осуществляется автоматически.

3.1.7. Продолжительность приема и регистрации документов при личном 
обращении составляет 30 минут, при поступлении документов по почте - 1 
рабочий день.

3.1.8. Результатом административной процедуры является поступление 
документов в Управление при личном обращении либо посредством 
информационной системы при поступлении документов по почте в 
Управление. 

3.1.9. Электронное заявление становится доступным для специалиста 



14
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

141414
№ 88 (857)

15 сентября
2023 г.

сектора приватизации в государственной информационной системе, 
используемой Управлением для предоставления муниципальной услуги.

3.1.10. Специалист сектора приватизации:
- проверяет наличие электронных заявлений, поступивших с Единого 

портала, с периодичностью не реже 2 раз в день;
- рассматривает поступившие заявления и приложенные копии документов 

(документы);
- получает сведения посредством Федеральной государственной 

информационной системы «Единая система межведомственного электронного 
взаимодействия»;

- производит действия в соответствии с подразделом 3.5 настоящего 
раздела.».

1.3.21. Пункт 3.5.5 подраздела 3.5 раздела 3 изложить в следующей 
редакции:

«3.5.5. Выдача договора осуществляется в Управлении специалистом 
сектора приватизации на личном приеме. Специалист сектора приватизации 
выдает заявителю договор лично при обращении заявителя.».

1.3.22. В пункте 3.5.6 подраздела 3.5 раздела 3 слова «Оформление 
договоров на безвозмездную передачу жилых помещений на территории 
города Смоленска в собственность граждан» заменить словами «Передача в 
собственность граждан занимаемых ими жилых помещений муниципального 
жилищного фонда города Смоленска (приватизация жилищного фонда)».

1.3.23. В пункте 3.5.8 подраздела 3.5 раздела 3 после слова «договора» 
дополнить словами «,(в том числе в электронном виде)».

1.3.24. Подраздел 3.6 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.6. Предоставление в установленном порядке информации 
заявителю (представителю заявителя) и обеспечение доступа заявителя 

(представителя заявителя) к сведениям о муниципальной услуге в 
электронной форме

3.6.1. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 
обеспечиваются:

- получение заявителем информации о порядке предоставления 
муниципальной услуги;

- формирование заявления;
- прием и регистрация Управлением заявления и документов, необходимых 



1515
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

1515
№ 88 (857)
15 сентября
2023 г.

для предоставления муниципальной услуги;
- получение результата предоставления муниципальной услуги;
- получение сведений о ходе рассмотрения заявления.
3.6.2. Получение заявителем информации о порядке предоставления 

муниципальной услуги осуществляется в соответствии с подразделом 1.3 
раздела 1 Административного регламента.

3.6.3. Формирование заявления осуществляется посредством заполнения 
электронной формы заявления на Едином портале без необходимости 
дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме.

Форматно-логическая проверка сформированного заявления 
осуществляется после заполнения заявителем каждого из полей электронной 
формы заявления. При выявлении некорректно заполненного поля электронной 
формы заявления заявитель уведомляется о характере выявленной ошибки 
и порядке ее устранения посредством информационного сообщения 
непосредственно в электронной форме заявления.

При формировании заявления заявителю обеспечивается:
- возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы 

заявления;
- сохранение ранее введенных в электронную форму заявления значений 

в любой момент по желанию заявителя, в том числе при возникновении 
ошибок ввода и возврате для повторного ввода значений в электронную 
форму заявления;

- заполнение полей электронной формы заявления до начала ввода 
сведений заявителем с использованием сведений, размещенных в ЕСИА, и 
сведений, опубликованных на Едином портале, в части, касающейся сведений, 
отсутствующих в ЕСИА;

- возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной 
формы заявления без потери ранее введенной информации;

- возможность доступа заявителя на Единый портал к ранее поданным им 
заявлениям в течение не менее 1 года, а также частично сформированным 
заявлениям - в течение не менее 3 месяцев.

Сформированное и подписанное заявление и документы, необходимые 
для предоставления муниципальной услуги, направляются в Управление 
посредством Единого портала.

3.6.4. Управление обеспечивает в срок не позднее 1 рабочего дня с даты 
подачи заявления на Едином портале, а в случае его поступления в нерабочий 
или праздничный день - на следующий за ним первый рабочий день:



16
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

161616
№ 88 (857)

15 сентября
2023 г.

1) прием документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, и направление заявителю электронного сообщения о поступлении 
заявления;

2) регистрацию заявления и направление заявителю уведомления о 
регистрации заявления либо об отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги.

3.6.5. Получение результата предоставления муниципальной услуги 
в виде договора о передаче в собственность граждан занимаемых ими 
жилых помещений муниципального жилищного фонда города Смоленска 
(приватизации жилищного фонда) осуществляется в порядке, указанном в 
подразделе 3.5 раздела 3 Административного регламента.

3.6.6. Предоставление в установленном порядке информации заявителю 
и обеспечение доступа заявителя к сведениям о муниципальной услуге 
в электронной форме осуществляются путем размещения сведений о 
муниципальной услуге в региональной государственной информационной 
системе «Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) 
Смоленской области» (далее – Реестр) с последующим размещением сведений 
на Едином и Региональном порталах.

3.6.7. Положение о Едином портале, требования к Региональному порталу, 
порядку размещения на них сведений о муниципальных услугах, а также к 
перечню указанных сведений утверждаются Правительством Российской 
Федерации.

3.6.8. Специалист Управления, ответственный за размещение 
сведений о муниципальной услуге, осуществляет размещение сведений о 
муниципальной услуге в Реестре в соответствии с Порядком формирования 
и ведения региональных информационных систем «Реестр государственных 
и муниципальных услуг (функций) Смоленской области» и «Портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области», 
утвержденным распоряжением Администрации Смоленской области от 
26.04.2010 № 499-р/адм «О создании региональных государственных 
информационных систем «Реестр государственных и муниципальных 
услуг (функций) Смоленской области» и «Портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) Смоленской области».

3.6.9. Специалист Управления, ответственный за размещение сведений о 
муниципальной услуге, несет ответственность за полноту и достоверность 
сведений о муниципальной услуге, размещаемых в Реестре, а также за 
соблюдение порядка и сроков их размещения. 



1717
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

1717
№ 88 (857)
15 сентября
2023 г.

3.6.10. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 
заявителю направляется:

- уведомление о приеме и регистрации заявления и иных документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, содержащее 
сведения о факте приема заявления и документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, и начале процедуры предоставления 
муниципальной услуги, а также сведения о дате и времени окончания 
предоставления муниципальной услуги либо мотивированный отказ в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

- уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, содержащее сведения о принятии 
положительного решения о предоставлении муниципальной услуги и 
возможности получить результат предоставления муниципальной услуги 
либо мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги.».

2. Управлениям Администрации города Смоленска по Заднепровскому, 
Ленинскому, Промышленному районам в течение трех календарных дней после 
утверждения Административного регламента обеспечить предоставление 
текста Административного регламента в Управление информационных 
технологий Администрации города Смоленска для последующего размещения 
на официальном сайте Администрации города Смоленска, в региональной 
государственной информационной системе «Реестр государственных и 
муниципальных услуг (функций) Смоленской области», в муниципальное 
казённое учреждение «Городское информационное агентство» для 
последующего опубликования в средствах массовой информации, а также 
размещение в местах предоставления муниципальной услуги.

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска:

3.1. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска.

3.2. Внести соответствующие изменения в Реестр государственных и 
муниципальных услуг (функций) Смоленской области.

4. Управлению по взаимодействию с административными органами и 
общественными организациями Администрации города Смоленска внести 
соответствующие изменения в Перечень государственных и муниципальных 
услуг, предоставление которых организуется в многофункциональном 
центре предоставления государственных и муниципальных услуг населению 
в городе Смоленске, Перечень государственных и муниципальных услуг, 



18
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

181818
№ 88 (857)

15 сентября
2023 г.

предоставление которых посредством комплексного запроса не осуществляется 
в многофункциональном центре предоставления государственных и 
муниципальных услуг населению в городе Смоленске.

5. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации.

Глава города Смоленска  А.А. Новиков



1919
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

1919
№ 88 (857)
15 сентября
2023 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 15.09.2023  № 2505-адм

О внесении изменений в Правила землепользования 
и застройки города Смоленска, утвержденные по-
становлением Администрации города Смоленска от 
30.09.2021 № 2531-адм

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Главы города Смоленска от 15.08.2022 № 121 «О 
принятии решения о подготовке проекта постановления Администрации 
города Смоленска «О внесении изменений в Правила землепользования и 
застройки города Смоленска», принимая во внимание протокол комиссии 
по землепользованию и застройке города Смоленска от 21.06.2022 № 183, 
заключение от 22.06.2022, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в § 2 главы 2 части II Правил землепользования и застройки 
города Смоленска, утвержденных постановлением Администрации 
города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм (в редакции постановлений 
Администрации города Смоленска от 10.08.2022 № 2309-адм, от 01.08.2023 
№ 2079-адм), следующие изменения:

1.1. Абзац второй подпункта 2.3 пункта 2 статьи 27 изложить в следующей 
редакции:

«- максимальное количество этажей надземной части зданий, строений, 
сооружений на территории земельных участков – 3 этажа;».

1.2. Абзац второй подпункта 2.3 пункта 2 статьи 28 изложить в следующей 
редакции:

«- максимальное количество этажей – четыре надземных этажа, включая 



20
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

202020
№ 88 (857)

15 сентября
2023 г.

мансардный;».
2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 

агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска  А.А. Новиков



2121
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

2121
№ 88 (857)
15 сентября
2023 г.

О внесении изменений в сводный годовой план ре-
монтов источников тепловой энергии и тепловых се-
тей города Смоленска на 2023 год, утвержденный по-
становлением Администрации города Смоленска от 
30.11.2022 № 3518-адм

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О 
теплоснабжении», Правилами вывода в ремонт и из эксплуатации источников 
тепловой энергии и тепловых сетей, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 07.08.2023 № 1130 «Об утверждении 
Правил вывода в ремонт и из эксплуатации источников тепловой энергии и 
тепловых сетей, признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации и пункта 7 изменений, которые вносятся в акты 
Правительства Российской Федерации по вопросу совершенствования 
порядка вывода объектов электроэнергетики в ремонт и из эксплуатации, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 
января 2021 г. № 86», на основании письма филиала АО «Квадра» - «Смоленская 
генерация» от 11.09.2023 № 935-30 АВ/1691-106202, руководствуясь Уставом 
города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

Внести в пункт 24 сводного годового плана ремонтов источников тепловой 
энергии и тепловых сетей города Смоленска на 2023 год, утвержденного 
постановлением Администрации города Смоленска от 30.11.2022 № 3518-
адм (в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 15.09.2023 № 2515-адм



22
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

222222
№ 88 (857)

15 сентября
2023 г.

21.04.2023 № 983-адм, от 16.06.2023 № 1532-адм, от 25.07.2023 № 2035-адм, 
от 22.08.2023 № 2236-адм) (далее – план), изменения, изложив его в новой 
редакции (приложение).

2. Рекомендовать руководителям организаций - собственникам или 
иным законным владельцам источников тепловой энергии и тепловых сетей 
обеспечить выполнение мероприятий по ремонтам источников тепловой 
энергии и тепловых сетей в сроки, установленные планом.

3. Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации города 
Смоленска обеспечить направление плана с изменениями собственникам, 
иным законным владельцам источников тепловой энергии и тепловых сетей 
и единой теплоснабжающей организации в течение 3 рабочих дней после 
издания настоящего постановления.

4. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации.

5.Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. 
заместителя Главы города Смоленска по городскому хозяйству.

Глава города Смоленска А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



2323
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

2323
№ 88 (857)
15 сентября
2023 г.

О внесении изменений в проект планировки и меже-
вания застроенных территорий в городе Смоленске в 
границах улицы Николаева – проспекта Гагарина – 
улицы Кирова – 1-го Краснинского переулка

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2022 
№ 575 «Об особенностях подготовки, согласования, утверждения, 
продления сроков действия документации по планировке территории, 
градостроительных планов земельных участков, выдачи разрешений на 
строительство объектов капитального строительства, разрешений на ввод в 
эксплуатацию», Положением о подготовке и утверждении документации по 
планировке территории города Смоленска, утвержденным постановлением 
Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, принимая во 
внимание протокол публичных слушаний от 18.08.2023 № 515, заключение 
о результатах публичных слушаний от 23.08.2023, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в проект планировки и межевания застроенных территорий 
в городе Смоленске в границах улицы Николаева – проспекта Гагарина – 
улицы Кирова – 1-го Краснинского переулка, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 29.10.2012 № 1907-адм «Об 
утверждении проектов планировки и межевания застроенных территорий 
в городе Смоленске в границах улицы Октябрьской Революции – улицы 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 15.09.2023 № 2519-адм



24
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

242424
№ 88 (857)

15 сентября
2023 г.

Коммунистической – улицы Глинки – площади Победы – проспекта Гагарина 
– улицы Николаева; в границах улицы Николаева – проспекта Гагарина – 
улицы Кирова – 1-го Краснинского переулка; в границах проспекта Гагарина 
– улицы Урицкого – улицы Тенишевой – улицы Кирова» (в редакции 
постановлений Администрации города Смоленска от 04.06.2021 № 1350-адм, 
от 13.08.2021 № 2068-адм, от 19.05.2022 № 1392-адм), изменения, изложив 
его в новой редакции (приложения № 1 - 3).

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации в течение семи дней со дня его принятия.

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



2525
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

2525
№ 88 (857)
15 сентября
2023 г.

Об изменении вида разрешенного использова-
ния земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0021055:962

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», приказом Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии от 10.11.2020 № 
П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования 
земельных участков», постановлениями Администрации города Смоленска 
от 30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и 
застройки города Смоленска», от 07.04.2022 № 905-адм «Об утверждении 
проекта планировки и проекта межевания территории под многоэтажную 
комплексную застройку в районе поселка Одинцово Ленинского района 
города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Изменить вид разрешенного использования земельного участка 
с кадастровым номером 67:27:0021055:962 площадью 1481 кв. м, 
расположенного по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, Киевское шоссе, дом 10, с «для реконструкции конно-спортивной 
базы» на «многоэтажная жилая застройка (высотная застройка)».

2. Настоящее постановление является основанием для внесения изменений 
в сведения государственного кадастра недвижимости о разрешенном 
использовании земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 15.09.2023 № 2552-адм



26
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

262626
№ 88 (857)

15 сентября
2023 г.

постановления.
3. Управлению информационных технологий Администрации города 

Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации.

Глава города Смоленска А.А. Новиков



2727
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

2727
№ 88 (857)
15 сентября
2023 г.

Извещение
о начале выполнения комплексных кадастровых работ

1. В период с « 24 » августа 2023 г. по « 31 » декабря 2023г. в отношении 
объектов недвижимости, расположеннных на территории кадастровых 
кварталов 67:27:0020229 г. Смоленска

будут выполняться комплексные кадастровые работы в соответствии с 
муниципальным контрактом от 24.08.2023 № 017/2023 

на выполнение комплексных кадастровых работ ИКЗ 
233673007536067300100100070290000244 

,

заключенным со стороны заказчика ๎: Управление архитектуры и 
градостроительства Администрации города Смоленска
почтовый адрес: 214000, г. Смоленск, ул. Октябрьской революции, 1/2

адрес электронной почты: uprarh@smoladmin.ru номер контактного теле-
фона:8 (4812) 38-15-79
со стороны исполнителя ๏:
полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование юридическо-
го лица: Публично-правовая компания «Роскадастр» (ППК Роскадастр)      ;

2. Правообладатели объектов недвижимости, которые считаются в 
соответствии с частью 4 статьи 69 Федерального закона от 13 июля 2015 
года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»5 ранее 
учтенными или сведения о которых в соответствии с частью 9 статьи 69 
Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости» могут быть внесены в Единый государственный 
реестр недвижимости как о ранее учтенных в случае отсутствия в Едином 
государственном реестре недвижимости сведений о таких объектах 
недвижимости, вправе предоставить указанному в пункте 1 извещения о 
начале выполнения комплексных кадастровых работ кадастровому инженеру 
– исполнителю комплексных кадастровых работ имеющиеся у них материалы 
и документы в отношении таких объектов недвижимости, а также заверенные 
в порядке, установленном частями 1 и 9 статьи 21 Федерального закона от 13 

(указываются сведения о территории, в границах которой будут выполняться комплексные кадастровые работы 2)

(если документ, на основании которого выполняются комплексные кадастровые работы, заключен с юридическим лицом)



28
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

282828
№ 88 (857)

15 сентября
2023 г.

июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», 
копии документов, устанавливающих или подтверждающих права на 
указанные объекты недвижимости.

3. Правообладатели объектов недвижимости – земельных участков, 
зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства в течение 
тридцати рабочих дней со дня опубликования извещения о начале 
выполнения комплексных кадастровых работ вправе предоставить ППК 
Роскадастр исполнителю комплексных кадастровых работ, указанному в 
пункте 1 извещения о начале выполнения комплексных кадастровых работ, 
по указанному в пункте 1 извещения о начале выполнения комплексных 
кадастровых работ адресу, сведения об адресе электронной почты и (или) 
почтовом адресе, по которым осуществляется связь с лицом, чье право на 
объект недвижимости зарегистрировано, а также лицом, в пользу которого 
зарегистрировано ограничение права и обременение объекта недвижимости 
(далее – контактный адрес правообладателя), для внесения в Единый 
государственный реестр недвижимости сведений о контактном адресе 
правообладателя и последующего надлежащего уведомления таких лиц о 
завершении подготовки проекта карты-плана территории по результатам 
комплексных кадастровых работ и о проведении заседания согласительной 
комиссии по вопросу согласования местоположения границ земельных 
участков.

4. Правообладатели объектов недвижимости, расположенных на 
территории комплексных кадастровых работ, не вправе препятствовать 
выполнению комплексных кадастровых работ и обязаны обеспечить доступ к 
указанным объектам недвижимости исполнителю комплексных кадастровых 
работ в установленное графиком время.

5. График выполнения комплексных кадастровых работ:

№
п/п Наименование этапа

Даты
Начало
работы Окончание

работы
1 2 5 6
1 1 этап

Разработка проекта карты-плана 
дата заключения 
Муниципального 

контракта

не позднее 
01.11.2023



2929
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

2929
№ 88 (857)
15 сентября
2023 г.

2 2 этап 
Подготовка и предоставление 
Заказчику карты-плана территории на 
бумажном носителе для согласования 
местоположения границ земельных 
участков 

дата подписания 
Заказчиком акта 
сдачи-приемки 1 

этапа работ

не позднее 
01.11.2023

3 3 этап
Подготовка и предоставление 
Заказчику карты-плана территории в 
форме электронного документа для 
предоставления в орган регистрации 
прав с включением в состав карты-плана 
территории сведений об утверждении 
карты-плана территории 

дата подписания 
Заказчиком акта 
сдачи-приемки 2 

этапа работ

не позднее 
31.12.2023



30
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

303030
№ 88 (857)

15 сентября
2023 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Главы города Смоленска

от 15.09.2023 № 139 «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид исполь-
зования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0013511:905».............................1

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 15.09.2023 № 2503-адм «О внесении изменений в постановление Администрации горо-
да Смоленска от 07.09.2020 № 1941-адм «Об утверждении Административного регламента 
Администрации города Смоленска по предоставлению муниципальной услуги «Оформле-
ние договоров на безвозмездную передачу жилых помещений на территории города Смо-
ленска в собственность граждан»».....................................................................................................3

от 15.09.2023  № 2505-адм «О внесении изменений в Правила землепользования и за-
стройки города Смоленска, утвержденные постановлением Администрации города Смо-
ленска от 30.09.2021 № 2531-адм»................................................................................................19

от 15.09.2023 № 2515-адм «О внесении изменений в сводный годовой план ремон-
тов источников тепловой энергии и тепловых сетей города Смоленска на 2023 год, ут-
вержденный постановлением Администрации города Смоленска от 30.11.2022 № 3518-
адм»......................................................................................................................................................21

от 15.09.2023 № 2519-адм «О внесении изменений в проект планировки и межевания застро-
енных территорий в городе Смоленске в границах улицы Николаева – проспекта Гагарина 
– улицы Кирова – 1-го Краснинского переулка»........................................................................23

от 15.09.2023 № 2552-адм «Об изменении вида разрешенного использования земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0021055:962»...............................................................25

ОФИЦИАЛЬНО

Извещение о начале выполнения комплексных кадастровых работ ......……………......... 27

Список полезных телефонов и адресов организаций ..........................................................31



3131
№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

3131
№ 88 (857)
15 сентября
2023 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Администрация Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38–61–28, 38–62–94
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38–67–00

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-11-81, факс 35-61-15 
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений: 35-61-15 
Глава города Смоленска: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13 
Администрация города Смоленска: 
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64 
Контрольно-счетная палата города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-24-36

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 
ул. 12 лет Октября, дом 11, г. Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-05, 21-89-64 
Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 
ул. Карла Маркса, дом 14, г. Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-53-42 
Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 
пр-д Маршала Конева, дом 28е, г. Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска: 32–86–12
ОАО «Жилищник»: 38–15–81, 35–17–94
СМУП «Горводоканал»: 38–18–50, 21–41–19
МУП «Смоленсктеплосеть»: 38–20–47
«Смоленские городские электрические сети»: 31–00–60
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску: 04, 104 (с мобильного), 55–58–53
ООО «Смоленсклифт»: 65–87–47

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)
и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, 
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих 

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65–69–29 
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35–31–74 
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52–33–18

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) – 
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля 

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20–55–88, факс 65–44–86

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38–25–10 (секретарь), тел.: 30–47–93, 30–47–92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38–04–29



32
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

323232
№ 88 (857)

15 сентября
2023 г.

Официальное периодическое печатное издание Смоленского городского Со-
вета, Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска, Контрольно-
счетной палаты города Смоленска – «Смоленские городские известия» – поступает 
в Российскую книжную палату, Губернатору Смоленской области, Администрации 
области, депутатам Смоленской областной Думы, Главе города Смоленска, струк-
турным подразделениям Администрации города, Смоленский городской Совет 
и в иные официальные органы и заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универсальной 
библиотеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19, тел. 38-34-95) – 
отдел краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 31), Центр правовой 
информации (каб. 33); в Центральной городской библиотеке им. Н.С. Клестова- 
Ангарского (пр. Строителей, 24) и во всех библиотеках Централизованной библио-
течной системы города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сайтах: 
www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru 

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубликованные 
в «Смоленских городских известиях», размещаются в электронных справочных 
системах «Гарант», «Консультант-Плюс».

С полной версией нормативно-правовых актов можно ознакомиться в Офи-
циальном вестнике города Смоленска, зарегистрированным Федеральной служ-
бой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых комму-
никаций, регистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия 
ЭЛ № ФС7782619 от 18.01.2022, по адресу: http://www.pravo-smolensk.ru/.


